
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

223 / 2023 del 01/08/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA AREU E LA SCUOLA UNIVERSITARIA 
SUPERIORE IUSS PAVIA NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DEL DOTTORATO DI RICERCA (D.M. 
N. 351/22). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA AREU E LA SCUOLA UNIVERSITARIA 
SUPERIORE IUSS PAVIA NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DEL DOTTORATO DI RICERCA (D.M. 
N. 351/22). 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 373/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 e s.m.i. e 
attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• sostiene il rapporto di collaborazione tra il mondo professionale e il mondo 
universitario. In tale ottica intende sviluppare la promozione di tirocini in favore 
di studenti universitari, anche nell’ambito di dottorati di ricerca, al fine di 
agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 
del lavoro, realizzando momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito 
dei processi formativi; 

VALUTATO che l’AREU ha un sistema articolato di servizi atto a consentire lo 
svolgimento di tirocini presso le proprie strutture aziendali, le quali si impegnano ad 
offrire un'importante occasione di incontro tra Università e mondo del lavoro; 

PRESO ATTO che: 

- nell’ambito dell’iniziativa NextGenerationEU, il D.M. n. 351/22 del 9 aprile 2022 ha 
attribuito alle Università, per l’anno 2022/2023, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 
1 “Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università”: 

• per la linea di Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, 
500 borse di dottorato da assegnare nei tre anni accademici a partire dall’A.A. 
2022-2023 per la frequenza di corsi di dottorato innovativi attivando tre cicli dal 
2022 (100+200+200 borse di studio); 

• per la linea di Investimento 4.1 Estensione del numero di dottorati di ricerca e 
dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, 
3.600 borse di dottorato nei tre anni accademici a partire dall’A.A. 2022-2023 per 
la frequenza di corsi di dottorato innovativi, attivando tre cicli dal 2022 (1.200 
borse di studio per ciascun ciclo, di cui 200 nuove borse di dottorato per il 
patrimonio culturale e 1.000 nuove borse di dottorato per la Pubblica 
Amministrazione); 

- la Scuola Universitaria Superiore IUSS e il Politecnico di Milano (sede operativa) sono 
risultate beneficiarie di quota parte delle suddette risorse, come rappresentato nella 
Tabella A allegata al D.M. 351/2022; 

- le borse finanziate con le suddette risorse prevedono un periodo di studio e ricerca in 
imprese, pubbliche amministrazioni o centri di ricerca, inclusi musei, istituti del Ministero 
della Cultura, archivi, biblioteche come indicato nel DM 351/2022, da un minimo di sei 
(6) mesi a un massimo di dodici (12) mesi, nonché periodi di studio e ricerca all’estero da 
un minimo di sei (6) mesi a un massimo di diciotto (18) mesi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 
 
- la Scuola Universitaria Superiore IUSS ha attivato per il 38° Ciclo il corso di Dottorato di 
Ricerca in Sustainable Development and Climate change, della durata di 3 (tre) anni; 

- la Scuola Universitaria Superiore IUSS e l’Università sede operativa hanno stipulato in 
data 19 maggio 2022 la convenzione per l’attivazione e il funzionamento del Corso di 
Dottorato in Sviluppo Sostenibile e Cambiamento Climatico, con cui il Politecnico di 
Milano si impegnava a finanziare su fondi PNRR n. 6 (sei) borse di dottorato; 

TENUTO CONTO che la Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia per il tramite del 
Politecnico di Milano, con nota del 09.05.2023, ha chiesto disponibilità ad AREU per 
procedere alla stipula di una convenzione, per l’ospitalità di n. 1 dottorando del corso di 
dottorato di ricerca in Sustainable Development and Climate change; 

CONSIDERATO che AREU, con nota prot. 12382 del 06/06/2023, ha mostrato interesse alla 
stipula della predetta convenzione; 

PRESO ATTO che, con la sottoscrizione di tale convenzione, le parti si impegnano 
reciprocamente a: 

• AREU nell’ambito del Corso di Dottorato di Ricerca in Sustainable Development 
and Climate Change, s’impegna a mettere a disposizione del dottorando gli 
spazi, le attrezzature necessarie per lo svolgimento delle attività di ricerca, per un 
periodo minimo di 6 mesi (massimo 12 mesi), anche non continuativi; 

• la Scuola IUSS garantisce la tutela contro gli infortuni sul lavoro presso I'INAIL, ai 
sensi del D.M. 10/10/1985 e s.m.i., che si verifichino nel corso delle esperienze 
tecnico-scientifiche e delle esercitazioni pratiche e di lavoro. La Scuola 
garantisce altresì adeguata copertura assicurativa per la Responsabilità Civile 
verso Terzi; 

DATO ATTO che la convenzione in esame decorre dalla data di ultima sottoscrizione e 
durata pari a quella del Corso di Dottorato; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo della convenzione allegato, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, autorizzandone la sottoscrizione, tra AREU 
e la Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia, nell’ambito delle attività del dottorato 
di ricerca in Sustainable Development and Climate Change (d.m. n. 351/22); 

2. di dare atto che le parti, nell’ambito della convenzione, hanno definito che: 

• AREU s’impegna a mettere a disposizione del dottorando gli spazi, le attrezzature 
necessarie per lo svolgimento delle attività di ricerca, per un periodo minimo di 6 
mesi (massimo 12 mesi), anche non continuativi; 

• la Scuola IUSS garantisce la tutela contro gli infortuni sul lavoro presso I'INAIL, ai 
sensi del D.M. 10/10/1985 e s.m.i., che si verifichino nel corso delle esperienze 
tecnico-scientifiche e delle esercitazioni pratiche e di lavoro. La Scuola garantisce 
altresì adeguata copertura assicurativa per la Responsabilità Civile verso Terzi; 

3. di dare atto che la convenzione in oggetto decorre dalla data di ultima 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 
 

sottoscrizione, con durata pari a quella del Corso di Dottorato; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dr.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Andrea Albonico come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Marco Michele Gelmetti 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Agenzia 
Giuseppe Maria Sechi 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 

Pag. 1 a 4 

 

CONVENZIONE NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DEL DOTTORATO DI RICERCA  
(D.M. n. 351/22) 

 
tra 

 
la SCUOLA UNIVERSITARIA SUPERIORE IUSS PAVIA con sede presso il Palazzo del Broletto, Piazza della 

Vittoria n. 15, 27100 Pavia, PEC diram@pec-iusspavia.it, C.F. 96049740184 (di seguito “Scuola”), 

rappresentata dal Rettore pro tempore, Prof. Riccardo Pietrabissa, nato a Pisa il 16/07/1956, domiciliato per 

la carica presso la sede della Scuola, autorizzato alla stipulazione della presente convenzione; 

e 

 
l’ AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU), con sede legale in Viale Monza, n.223 - 20126 

Milano e Sede Amministrativa in Via Campanini, n.6 – 20124 Milano, C.F./partita I.V.A. 11513540960, in atto 

rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale, 

di seguito indicato anche come “ente”. 

 
Di seguito anche congiuntamente indicate come le “Parti”, singolarmente la “Parte”  

 
PREMESSO CHE 

 
- nell’ambito dell’iniziativa NextGenerationEU, il D.M. n. 351/22 del 9 aprile 2022 ha attribuito alle Università, 

per l’anno 2022/2023, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell'offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università”: 
o per la linea di Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, 500 borse di dottorato 

da assegnare nei tre anni accademici a partire dall’A.A. 2022-2023 per la frequenza di corsi di dottorato 
innovativi attivando tre cicli dal 2022 (100+200+200 borse di studio); 

o per la linea di Investimento 4.1 Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per 
la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, 3.600 borse di dottorato nei tre anni accademici 
a partire dall’A.A. 2022-2023 per la frequenza di corsi di dottorato innovativi, attivando tre cicli dal 2022 
(1.200 borse di studio per ciascun ciclo, di cui 200 nuove borse di dottorato per il patrimonio culturale 
e 1.000 nuove borse di dottorato per la Pubblica Amministrazione); 

- la Scuola Universitaria Superiore IUSS e il Politecnico di Milano (sede operativa) sono risultate beneficiarie 
di quota parte delle suddette risorse, come rappresentato nella Tabella A allegata al D.M. 351/2022;  

- le borse finanziate con le suddette risorse prevedono un periodo di studio e ricerca in imprese, pubbliche 
amministrazioni o centri di ricerca, inclusi musei, istituti del Ministero della Cultura, archivi, biblioteche come 
indicato nel DM 351/2022, da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di dodici (12) mesi, nonché periodi 
di studio e ricerca all’estero da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di diciotto (18) mesi; 

- la Scuola ha attivato per il 38° Ciclo il corso di Dottorato di Ricerca in Sustainable Development and Climate 
change, della durata di 3 (tre) anni; 

- la Scuola Universitaria Superiore IUSS e l’Università sede operativa hanno stipulato in data 19 maggio 
2022 la convenzione per l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato in Sviluppo Sostenibile e 
Cambiamento Climatico, con cui il Politecnico di Milano si impegnava a finanziare su fondi PNRR n. 6 (sei) 
borse di dottorato; 

- l’Ente ha mostrato interesse a stipulare una convenzione per l’ospitalità di n. 1 dottorando del corso di 
dottorato di ricerca in Sustainable Development and Climate change, 
 

Visto 

il “Regolamento per i corsi di dottorato di ricerca della Scuola Universitaria Superiore IUSS”, e successive 
modificazioni e integrazioni 

 
CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 
Articolo 1 – Premesse 

 
Le premesse alla Convenzione, gli atti ed i documenti richiamati, ancorché non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 

Pag. 2 a 4 

 

 
Articolo 2 – Ospitalità aziendale e sicurezza 

 
L’Ente si impegna ad ospitare il Dottorando all’interno delle proprie strutture per un periodo minimo di 6 mesi 
(massimo 12 mesi), anche non continuativi, e a mettere a sua disposizione gli spazi, le attrezzature 
necessarie per lo svolgimento delle attività di ricerca. Le Parti dovranno concordare le modalità di utilizzo dei 
medesimi. 
L’Ente, ai sensi del D.L.gs. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, si impegna a farsi carico 
delle misure di tutela e degli obblighi stabiliti dalla normativa di legge e in particolare: 
- l’Ente è responsabile della formazione generale e specifica sulla sicurezza ex art. 37 D.Lgs. 81/2008 in 

tema di “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”; 
- sul’Ente ricadono gli obblighi di cui agli artt. 36 (Informazione ai lavoratori) e 41 (Sorveglianza sanitaria) del 

D.Lgs. 81/2008, nonché di rendere disponibili i dispositivi di protezione individuale (DPI), laddove previsti, 
per i periodi in cui il Dottorando svolgerà attività presso le strutture dell’Ente, in conformità con quanto 
previsto nella Convenzione. 

Il Dottorando è tenuto a rispettare i regolamenti disciplinari, le norme in materia di igiene, sicurezza e salute 
sul lavoro vigenti presso l’Ente, e a mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene a dati, 
informazioni o conoscenze in merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento dell'attività 
di ricerca. 
 

Articolo 3 – Svolgimento attività e supervisione 
 

Per quanto concerne lo svolgimento del Corso di Dottorato, i doveri e la posizione dei dottorandi, si applicano 
le disposizioni di cui alla Legge 3 luglio 1998, n. 210, al Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021 n. 226 e al 
Regolamento per i corsi di dottorato di ricerca della Scuola Universitaria Superiore IUSS e il Regolamento per 
il Corso di Dottorato in Sustainable Development and Climate change. 
L’attività di dottorato, svolta anche presso l’Ente non dà comunque luogo a rapporti di lavoro con la Scuola 
Universitaria Superiore IUSS o l’Università sede operativa o con l’Ente stesso, né a trattamenti o 
riconoscimenti, neppure a valutazione utile ai fini di carriere giuridiche ed economiche. 
Al supervisor universitario, designato da Collegio dei docenti, sarà affiancato un tutor esterno, afferente 
all’Ente, responsabile della supervisione dell’attività svolta dal Dottorando presso quest’ultimo. In linea con la 
normativa vigente i tutor possono essere più di uno.  
 

Articolo 4 – Polizze assicurative e infortuni 
 

La Scuola IUSS garantisce agli allievi la tutela contro gli infortuni sul lavoro presso I'INAIL, ai sensi del D.M. 
10/10/1985 e successive modificazioni e integrazioni (nella formula Gestione per conto dello Stato). Si precisa 
che detta copertura opera solo per gli infortuni che accadano nel corso delle esperienze tecnico-scientifiche e 
delle esercitazioni pratiche e di lavoro, con esclusione degli infortuni, come quelli in itinere, non connessi alla 
specifica attività per la quale sussiste l’obbligo di legge (Circolare INAIL n. 28 del 23 aprile 2003). 
La Scuola IUSS garantisce agli allievi e dipendenti adeguata copertura assicurativa per la Responsabilità Civile 
verso Terzi. 
 
In caso di infortunio avvenuto durante lo svolgimento delle attività oggetto della presente Convenzione, si 
conviene che la Parte presso la quale è avvenuto il fatto si impegna a segnalare l’evento immediatamente 
all’altra Parte: 
- per Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia: amministrazione@iusspavia.it 
- per l’Ente a: protocollo@pec.areu.lombardia.it 
 
Le Parti si obbligano, alla scadenza delle suddette polizze, a reiterare le coperture assicurative per le suddette 
tipologie di rischio – riservandosi di apportare variazioni, ove necessario in osservanza delle condizioni 
normative e dei massimali assicurati. 
Resta inteso che l’esistenza di dette polizze non pregiudica l’esercizio di eventuali azioni di responsabilità, di 
danno e di rivalsa verso terzi. 
 

Articolo 5 – Proprietà intellettuale e confidenzialità 
 

I risultati eventualmente scaturiti dalle attività di ricerca svolte durante il periodo di Dottorato, saranno di 
titolarità degli Atenei (Scuola e Università) come disciplinato nella convenzione di cui alle premesse, che si 
riservano la possibilità di tutelarli con ogni strumento di protezione della proprietà intellettuale, fatti salvi i diritti 
morali di autore ed inventore. 
Le conoscenze pregresse costituenti background tecnico-scientifico di una Parte restano di titolarità della Parte 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 

Pag. 3 a 4 

 

medesima. In nessun caso il presente contratto può configurarsi come trasferimento di diritti di proprietà 
intellettuale o di know-how, costituente background pregresso delle Parti. Qualora l’Ente sia interessato ai 
risultati costituenti il foreground della ricerca, le Parti potranno negoziare in buona fede il trasferimento 
(acquisizione/acquisto) degli stessi a favore dell’Ente a titolo oneroso, comprendendo eventualmente 
l’eventuale background tecnico-scientifico del tutor o del gruppo di ricerca. 
Salvo che nei casi previsti dalla legge o in ottemperanza ad obblighi derivanti da procedure amministrative o 
giudiziarie o dalla presente Convenzione, ciascuna delle Parti, anche per i propri dipendenti e/o collaboratori, 
si impegna a tenere strettamente riservati i dati e le informazioni confidenziali ricevute nell’ambito delle attività 
oggetto della presente Convenzione.  
Il dottorando, in qualità di studente, assume in proprio i suddetti obblighi di confidenzialità, sia nei confronti 
della Scuola e dell’Università, sia dell’Ente, tramite la sottoscrizione di un apposito accordo di confidenzialità, 
da sottoscrivere presso la sede operativa prima dell’inizio attività presso l’Ente. Fermo restando il diritto di 
pubblicazione dei risultati, le tesi di Dottorato, così come ogni altro lavoro proposto per la stampa e derivante 
dalle attività di ricerca, potranno essere sottoposti preventivamente all’attenzione delle Parti, al fine di verificare 
che tali documenti non contengano informazioni riservate non divulgabili di proprietà delle Parti o che possano 
pregiudicare il processo di protezione della proprietà intellettuale; la Parte che riceva la richiesta di assenso 
ha facoltà entro 20 giorni dal ricevimento di comunicare per iscritto l’assenso o il diniego motivato. 
 

Articolo 6– Apporto di know how e joint research 
 
Al momento della assegnazione della borsa di dottorato e una volta avvenuta la definizione del relativo 
progetto di ricerca, nel caso in cui sussista una joint research tra le Parti, le stesse si impegnano a sottoscrivere 
un accordo di collaborazione in cui disciplinare l’eventuale esistenza di una joint research e dettagliare gli 
aspetti relativi all’apporto di know-how, al background, al foreground, alla riservatezza, alle rispettive risorse 
messe a disposizione e ai diritti nascenti dall’eventuale protezione dei risultati.  
 

Articolo 7 – Dati personali  
 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali riguardanti la presente Convenzione in conformità a quanto 
previsto dal Reg. U.E. n 2016/679. 
Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto di ragione, espressamente 
acconsentire) che i “dati personali” forniti, ai fini del presente accordo, vengano trattati esclusivamente per le 
finalità della Convenzione stessa, mediante le operazioni descritte dall’art. 4.2 del GDPR (Regolamento UE 
2016/679), consapevoli che il mancato conferimento può comportare la mancata o parziale esecuzione 
dell’accordo. Inoltre, detti dati potranno essere trattati per fini statistici, con esclusivo trattamento in forma 
anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta, per il perseguimento dei 
propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini 
istituzionali del Dipartimento. 
Nell’ambito del trattamento dei dati personali connessi all’espletamento delle attività oggetto del presente 
accordo, le Parti, ciascuna per le rispettive competenze, opereranno in qualità di Titolari autonomi e sono 
inoltre soggette a tutti gli obblighi propri dei Titolari del trattamento, in particolare quelli di informazione e 
accesso ai dati (artt. 13 e ss. del Regolamento (UE) 679/2016).  
In particolare, si precisa che: 
a. Le categorie di persone interessate al trattamento sono: studenti, professori e ricercatori. 
b. La finalità del trattamento dei dati personali è esclusivamente lo svolgimento delle attività previste dalla 

presente Convenzione. 
c. Le Parti si impegnano a trattare i dati personali esclusivamente per la finalità sopra indicata.  
d. Le Parti si impegnano ad adottare tutte le misure idonee a garantire la sicurezza del trattamento dei dati e 

un adeguato livello di protezione dei dati personali trasferiti ai sensi del Reg. UE n. 2016/679.  
e. Le Parti si impegnano a garantire il rispetto degli obblighi di far seguito alle domande di esercizio delle 

persone interessate (diritto di accesso, diritto di rettifica, diritto di cancellazione). 
f. Le Parti si impegnano a mettere reciprocamente a disposizione, qualora necessario, le informazioni utili a 

dimostrare e verificare il rispetto dei propri obblighi ai sensi della vigente legge sulla protezione dei dati e 
a cooperare in caso di richieste provenienti all'una o all’altra Parte dall’Autorità Garante o dall'Autorità 
Giudiziaria circa il trattamento dei dati oggetto della presente Convenzione. 

g. Le Parti sono tenute per i rispettivi ambiti di competenza, secondo le procedure previste dalle rispettive 
istituzioni, a notificare all’autorità di controllo e agli interessati una violazione della protezione dei dati 
personali nei casi previsti dagli art. 33 e 34 Regolamento UE 2016/679. In ogni caso, ciascuna Parte si 
impegna a comunicare all’altra tempestivamente e senza ritardo ogni eventuale violazione 

 
Articolo 8 – Durata 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

Pag. 4 a 4 

 

Fatto salvo quanto previsto dall’articolo 5, la presente Convenzione ha decorrenza dalla data di ultima 
sottoscrizione e durata pari a quella del Corso di Dottorato di cui in premessa, decorrente dall’anno 
accademico 2022/2023. 

 
Articolo 9 – Flussi Finanziari 

 
La stipula del presente accordo non comporta flussi finanziari tra le Parti. 

 
Articolo 10 – Firma digitale e registrazione 

 
Il presente accordo è sottoscritto con firma digitale ed è sottoposto a registrazione gratuita ai sensi degli articoli 
3 e 55, comma 2 del Decreto Legislativo numero 346/1990, in quanto relativo a trasferimenti previsti dalle 
richiamate norme finalizzati a sostenere l’attività istituzionale di ricerca. La registrazione viene effettuata dalla 
parte che ne abbia interesse. 
L’imposta di bollo è dovuta, fino dall’origine, ai sensi dell’art. 2 della Tariffa, Decreto del Presidente della 
Repubblica del 16/10/1972, numero 642, e successive modificazioni ed integrazioni, nella misura vigente al 
momento della stipula, e viene assolta dalla Scuola IUSS sede amministrativa con modalità virtuale in base 
all’autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate n. 5 del 02/09/2020. 
 

Articolo 11 – Controversie 
 

La presente Convenzione è regolata dalla legge italiana. Le Parti si impegnano a definire in via amichevole 
qualsiasi controversia che possa nascere dall’interpretazione, dall’applicazione e/o alla validità della presente 
Convenzione. In caso non sia possibile raggiungere una definizione amichevole della vertenza, le predette 
controversie saranno deferite alla competenza esclusiva del Foro di Pavia. 
 
 
 
Per la Scuola 
 
--------------------------------------------- 
 
 
Per AREU 

Il Direttore Generale 

Dott. Alberto Zoli 
 
_____________________________ 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


